
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    460    DEL     29/05/2024 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA  CONCESSIONE DI 
RISTRUTTURAZIONE  E  GESTIONE  DELLA  PISCINA  COMUNALE  DI 
CATTOLICA.   CUP:  G62H23000620005   CIG  :   B0DACF88E3  –  PROROGA 
DELLA DURATA DELLA CONCESSIONE IN ESSERE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 548 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 460 del 29/05/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO  IL   PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LL.PP.  "2024/2026” 
approvato con delibera di CC n. 90 del 28/12/2023 quale è  previsto  nell'elenco annuale 
2024,  l'opera  "CONCESSIONE DI  RISTRUTTURAZIONE E GESTIONE DELLA 
PISCINA  COMUNALE  DI  CATTOLICA”  per  un  importo  di  €  600.151,97  CUP: 
G62H23000620005;

PREMESSO CHE:
-   con la delibera di G.C. n. 131 del 07.09.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 
oggetto  :  CONCESSIONE  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  GESTIONE  DELLA 
PISCINA  COMUNALE  DI  CATTOLICA  -  DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICO 
INTERESSE DELLA PROPOSTA DI PROJECT FINANCING (EX ART. 183, comma 
15  DEL D.LG.  N.  50/2016  )  E  APPROVAZIONE PROGETTO DI  FATTIBILITÀ 
TECNICO- ECONOMICA”dell’importo complessivo di €  600.151,97 di cui € 407.222,39 
per  lavori  (comprensivo  degli   oneri  della  sicurezza)  ed  €  192.929,58  altri  costi 
(progettazione, direzione lavori ecc);

- con la medesima delibera di cui sopra si identificava come termine della concessione  in 
essere  dell’impianto natatorio  il 31 mggio2024

-  con determina a contrarre n. 157 del 28.02.2024  è stata indetta la procedura aperta con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento della concessione di 
costruzione e gestione in oggetto;

- entro il termine di scadenza del bando di gara (19.04.2024) è stata presentata un unica  
offerta; 

-  che  la  Commissione  Giudicatrice,  nominata  con  determina  314 del  22/04/2024,  ha 
determinato la graduatoria provvisoria;

- che l’Ufficio Contratti ha avviato le verifiche di legge nei confronti dell’unico operatore 
economico partecipante alla procedura di gara;

PRESO ATTO CHE :

- in data 21/05/2024 ns. prot. n. 19373 è stato notificato al Comune di Cattolica il ricorso  
di annullamento della procedura di cui sopra con la richiesta di sospensiva al TAR da parte  
dell’Avv. Gostoli per conto della società Paradise di Piccioni Davide s.a.s., nonostante la 

Pratica n. 548 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 460 del 29/05/2024 Pag. 2 di 4



stessa non abbia partecipato alla medesima procedura di gara;

- il  ricorso con richiesta di sospensiva come sopra rappresentata, costituisce un evento 
imprevisto ed imprevedibile al momento di avvio della procedura di gara;

-  in  pendenza della  decisione  giudiziale,   si  rende  necessario  ora  la  prosecuzione  della 
gestione dell’impianto natatorio pubblico dal momento che lo stesso riveste un rilevante 
interesse generale per la collettività cattolichina ed inoltre anche sotto il profilo turistico –  
ricettivo; 

- per le ragioni sopra espresse, è fondamentale prorogare il termine della concessione in 
essere  al  fine  di  garantire  la  continuità  dell’attività  natatoria  e  delle  sue  complementari 
attività;

VISTO inoltre:

- il D.Lgs. n. 36/2023
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000, in particolare l'art. 192;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2) di  prorogare, quale conseguenza del ricorso presentato come precisato in premessa  la 
concession  in essere al gestore uscente Aldebaran A.r. fino  alla data di conclusione della 
procedura  di  gara  e  segnatamente  fino  alla  sottoscrizione  della  nuova  concessione  di 
gestione dell’impianto natatorio;

3)  di  dare atto  che  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs.  36/2023 Il  Responsabile  Unico  del 
Progetto è il Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non essere a 
conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di  
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Coordinamento Ufficio Gestione Strutture 
Sportive

Ufficio Contratti

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 548 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 460 del 29/05/2024 Pag. 3 di 4



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/05/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 548 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 460 del 29/05/2024 Pag. 4 di 4


